2. Sur la longue tradition de ce raisonnement, cf. *Introd.*, chap. iv,
 p. 210, n. 2.

manere post partum, quam corruptam ad uirginale decus redire post lapsum, quia et maius est quemlibet clausis 55 ianuis ingredi, quam eas quae patuerant ianuas claudi. Si ergo natus ex Virgine Redemptor noster quod maius est et longe praestantius fecit, quod minus est, corruptam quamlibet redintegrare non poterit ? Potuit Deus homo ex utero uirginali, salua uirginitate, procedere ; non 60 poterit uiolata uirginitatis dispendium reparare ? Quomodo ergo restauratur homicida, ut post dignam poenitentiam iam non sit homicida ? Quomodo fur ? Quomodo periurus ? Quomodo raptor ? Quomodo certe omnium criminum rei, postquam se ueraciter corrigunt, iam non 611 D 65 sunt quod fuerunt ? Vnde scriptum est : *Verte inpios et non erunt* ¹.

Sed dicis : fateor, inquam, quia corrupta quaelibet post poenitentiam iam non est quod fuit, ut uidelicet fornicationis subeat notam ; uerumtamen ad uirginitatis iam 70 non reuertitur gloriam. Et ego e contra respondeo quia qui potuit ex materno utero, inlaesa uirginitate, procedere, ualet etiam, si uult, in uiolata qualibet uirginitatis signaculum reformare.

13. Quod naturae conditor naturae sit etiam inmutator

Proponatur adhuc superstitiosae quaestionis obloquium ; uideatur etiam ex qua sit radice productum, 5 quatinus, ne praecipiti raptu uberes sinceræ fidei fruges

¹. *Prov.* 12, 7

et intacte après avoir enfanté, que, déflorée, de retrouver l'honneur virginal, après avoir péché, car c'est quelque chose de plus grand de passer à travers des portes fermées que de refermer des portes déjà ouvertes. Si donc notre Rédempteur, en naissant d'une vierge, a fait quelque chose de plus grand et de beaucoup plus extraordinaire, il ne pourra pas faire ce qui est moindre : rendre intacte une femme déflorée ? Dieu a pu naître homme du sein d'une vierge, en laissant intacte sa virginité, et il ne pourra réparer la perte d'une virginité violée ? Comment donc l'homicide est-il lavé de sa faute, de sorte qu'après une digne pénitence il n'est plus homicide ? Et le voleur ? Et le parjure ? Et le ravisseur ? Comment donc les coupables de tous les crimes, après qu'ils se sont corrigés pour de bon, ne sont-ils plus ce qu'ils étaient ? C'est pourquoi il est écrit : « Convertis les impies, et ils ne le seront plus ¹. »

Mais tu dis : je reconnais que toute femme déflorée, après sa pénitence, n'est plus ce qu'elle était, en ce sens qu'elle ne subit plus le déshonneur de l'adultère ; cependant, elle ne revient pas à l'honneur de la virginité. Et moi, je réponds au contraire que celui qui a pu sortir du sein de sa mère en laissant intacte sa virginité, a aussi le pouvoir, s'il le veut, de reformer en toute femme violée le sceau de la virginité.

13. Que celui qui a créé la nature change aussi la nature

VI. Reprise de la question et distinction de ce qui est impossible à la nature et possible à Dieu Énonçons une fois de plus l'objection que nous pose cette question superflue, et voyons de quelle racine elle sort, afin qu'elle n'aille pas inonder et entraîner impétueusement les riches moissons de la foi pure, mais que

612 A obruat, hiatu terrae dignus cum ipso suo fonte riuus
arescat. Ad adfirmandum namque quod Deus nequeat
uirginem reparare post lapsum, quasi consequenter
adiciunt : numquid enim potest Deus agere ut quod
10 factum est factum non fuerit ? Tamquam si semel constet
ut fuerit uirgo corrupta, iam nequeat fieri ut rursus sit
integra.

Quod certe quantum ad naturam uerum est statque
sententia. Factum quoque aliquid fuisse et factum non
15 fuisse unum idemque inueniri non potest. Contraria quippe
inuicem sunt adeo ut si unum sit, alterum esse non possit.
Nam quod fuit non potest uere dici quia non fuit, et e
diuerso quod non fuit non recte dicitur quia fuit. Quae
enim contraria sunt in uno eodemque subiecto congruere
20 nequeunt.

Haec porro impossibilitas recte quidem dicitur si ad
B naturae referatur inopiam ; absit autem ut ad maiestatem
sit applicanda diuinam¹. Qui enim naturae dedit originem,
facile, cum uult, naturae tollit necessitatem. Nam quae
25 rebus praesidet conditis, legibus subiacet Conditoris, et
qui naturam condidit, naturalem ordinem ad suae ditionis
arbitrium uertit ; quique creata quaelibet dominanti
naturae subesse constituit, suae dominationis imperio
naturae obsequentis oboedientiam reseruauit.

30 Consideranti plane liquido patet quoniam ab ipso
mundi nascentis exordio rerum Conditor in quod uoluit
naturae iura mutauit, immo ipsam naturam, ut ita
dixerim, quodammodo contra naturam fecit. Numquid
enim contra naturam non est mundum ex nichilo fieri,

13. 31. quod V : quid C² || 34. contra naturam non est V : non est contra naturam C²

1. Comparer à un célèbre jugement de DESCARTES, *Lettre à Arnauld*,

ce ruisseau, digne d'être englouti par la terre, soit asséché avec sa source même. Car à l'affirmation que Dieu ne peut rendre une femme vierge après sa faute, ils ajoutent comme par un enchaînement logique : car Dieu peut-il faire que ce qui est arrivé ne soit pas arrivé ? Comme si, une fois établi qu'une vierge a été déflorée, il était impossible qu'elle retrouvât son intégrité.

Pour la nature, certainement, cela est vrai, la proposition tient : que quelque chose à la fois soit arrivé et ne soit pas arrivé, on ne peut identifier là une seule et même chose ; ce sont en effet deux choses contraires l'une à l'autre, de sorte que, si l'une est vraie, l'autre ne peut pas l'être. Et en effet, ce qui a été, il n'est pas vrai de dire que cela n'a pas été, et inversement, ce qui n'a pas été, il n'est pas correct de dire que cela a été ; car les contraires sont incompatibles dans un seul et même sujet.

Mais allons plus loin : cette impossibilité, on a sans doute raison de l'affirmer quand on la rapporte aux limitations de la nature ; mais qu'on se garde bien de l'attribuer à la majesté divine¹ : car celui qui a donné naissance à la nature, lui enlève facilement, quand il le veut, sa nécessité. Elle qui commande aux créatures, est en effet soumise aux lois du Créateur ; et celui qui a créé la nature, change l'ordre naturel au gré de sa puissance ; celui qui a établi toutes les créatures sous la domination de la nature, a réservé à son pouvoir souverain l'obéissance docile de la nature.

A bien y réfléchir, il est lumineusement évident que, dès l'origine du monde, à sa naissance, le Créateur a changé, comme il l'a voulu, les lois de la nature ; bien plus : la nature même, pour ainsi dire, il l'a faite, en un certain sens, contre nature. En effet, n'est-il pas contre nature que le monde soit fait de rien ? Et c'est pourquoi

du 29 juillet 1648, éd. G. Lewis, Paris 1953, p. 93. Cf. *Introd.*, chap. III, p. 175, n. 1.

612 C 35 unde et a philosophis dicitur quia ex nichilo nichil fit ?
 animalia non ex animalibus, sed ex stolidis elementis, solo
 iussionis imperio creari ? dormientem hominem costam
 perdere nec dolere ? de solo uiro feminam sine femina
 fieri et in una costa omnia hominis membra distingui ?
 40 mutuo se nudos aspicere et non modo non erubescere, sed
 nequidem nosse^a ? et multa alia quae persequi longum
 est.

Quid ergo mirum si is qui naturae legem dedit et
 ordinem, super eandem naturam sui nutus exerceat
 45 ditionem ut ei naturae necessitas non rebellis obsistat, sed
 eius substrata legibus uelut ancilla deseruiat ? Ipsa quippe
 rerum natura habet naturam suam, Dei scilicet uolun-
 tatem¹, ut, sicut illius leges quaelibet creata conseruant,
 D sic illa, cum iubetur, sui iuris oblita, diuinae uoluntati
 50 reuerenter oboediat.

Quid est enim hodieque quod cernimus quoniam sala-
 mandra in ignibus uiuit², et non modo laesionem adus-
 tione non patitur, sed tamquam fomentis insuper uege-
 tatur ? Quidam quoque uermiculi in feruentissimis aquis
 55 et nascuntur et uiuunt. Quid est quod palea tam frigida
 est ut obrutas niues diutissime seruet, tam calida ut poma
 quaelibet acerba maturet ? Quid est quod ignis, cum
 ipse sit lucidus, quaelibet ab eo fuerint adusta nigrescunt,
 et cum ipse resplendeat, quicquid et ambit et lambit
 60 pulcherrimus decolorat ? Verumtamen lapides igne can-

35. nichil add. V^{pc}: om. C² || 52. adustione V : adustionem C² || 56. ut²
 V : et C² || 57. acerua C²